ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

Số:              /UBND-NC
V/v tiếp tục tập trung chỉ đạo công

tác tuyển chọn, gọi công dân nhập

ngũ năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Quảng Ngãi, ngày      tháng 12 năm 2022

Kính gửi:

        - Thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự TP;

        - Ban Chỉ huy Quân sự thành phố;

                     - Công an thành phố;

            - UBND các xã, phường.

Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023 trong thời gian qua

đã được Thành ủy, UBND thành phố, Hội đồng nghĩa vụ quân sự các cấp tập trung

chỉ đạo, triển khai cụ thể, sát tình hình từng địa phương, bước đầu đã đạt kết quả

nhất định. Tuy nhiên, qua theo dõi vẫn còn một số địa phương trong công tác huy

động khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, tỷ lệ vẫn còn thấp (dưới 80%); việc chỉ đạo

xác lập hồ sơ để có cơ sở xử lý các trường hợp chống lệnh gọi khám chưa thực sự

quyết liệt, đồng bộ; các địa phương đề nghị trả lệnh gọi khám, tạm hoãn có nhiều

trường hợp không đúng theo quy định của Luật nghĩa vụ quân sự 2015, thiếu các

thông tin liên quan, gây khó khăn trong việc xem xét, quyết định.

          Từ tình hình trên, để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2023, Chủ

tịch UBND thành phố yêu cầu:

1. Thành viên Hội đồng NVQS thành phố đã được phân công chủ động sắp

xếp thời gian, tham gia các cuộc họp của địa phương liên quan đến công tác tuyển

quân; thường xuyên chỉ đạo, phối hợp, nắm tình hình trong công tác huy động

khám, quản lý thanh niên trúng tuyển; xử lý các trường hợp chống lệnh cũng như

các nhiệm vụ khác của địa phương cho đến ngày giao quân.

2. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố

- Tiếp tục phối hợp cùng Hội đồng khám sức khỏe NVQS thành phố tổ chức

khám giai đoạn 2 theo kế hoạch. Hiệp đồng các đơn vị nhận quân thâm nhập hồ sơ

theo chỉ tiêu, hoàn chỉnh các thủ tục cho công dân nhập ngũ theo quy định.

- Phối hợp các địa phương, đơn vị theo dõi chặt chẽ biến động đối với số

công dân đã trúng tuyển. Tổ chức phát lệnh gọi nhập ngũ xong trước ngày

20/01/2022. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND thành

phố xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ giao nhận quân vào ngày 08/02/2023 (nhằm

ngày 18 tháng Giêng năm Quý Mão) theo hướng dẫn của Quân khu và Bộ CHQS

tỉnh.

3. Công an thành phố

- Hoàn chỉnh thủ tục, hồ sơ cho công dân tham gia thực hiện nghĩa vụ Công

an nhân dân. Chỉ đạo quản lý, theo dõi những trường hợp đã trúng tuyển nhưng vi

phạm pháp luật, báo cáo kịp thời cho Hội đồng NVQS thành phố (qua Ban CHQS

2

thành phố), tuyệt đối không để lọt trường hợp nào vi phạm theo Thông tư liên tịch

số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng - Bộ

trưởng Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân phục vụ

trong quân đội nhân dân.

- Chỉ đạo phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc

Quyết định số 6561/QĐ-UBND ngày 23/11/2022 của Chủ tịch UBND thành phố

về việc thành lập Tổ kiểm tra, hướng dẫn xử lý công dân vi phạm quy định về

nghĩa vụ quân sự trên địa bàn thành phố.

4. UBND các xã, phường

- Tiếp tục chỉ đạo huy động khám giai đoạn 2 theo kế hoạch. Những địa

phương không đạt tỷ lệ huy động khám, chỉ tiêu giao quân thì người đứng đầu địa

phương phải chịu trách nhiệm và báo cáo giải trình cho UBND thành phố sau khi

giao quân. Tổ chức phân công cụ thể cho từng cán bộ, đảng viên thường xuyên

theo dõi, nắm bắt tình hình, động viên gia đình và công dân trúng tuyển thực hiện

tốt trong việc chấp hành lệnh gọi nhập ngũ, chấp hành pháp luật, tham gia giao

thông, phòng chống dịch bệnh,…hạn chế mức thấp nhất công dân đã trúng tuyển

nhưng không đủ điều kiện nhập ngũ trước ngày giao quân.

- Chỉ đạo thiết lập hồ sơ, lý lịch nghĩa vụ quân sự cho công dân trúng tuyển

thật chặt chẽ, tránh những sai sót loại trả về hồ sơ, lý lịch, đồng thời kê khai bảo

hiểm xã hội đối với thân nhân công dân trúng tuyển. Hoàn thành trước ngày

20/12/2022 để đảm bảo cho các đơn vị Quân đội thâm nhập hồ sơ và thực hiện “3

gặp, 4 biết”.

- Tiếp tục chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự phối hợp với Công an, Tư pháp xác

lập hồ sơ đối với số công dân không chấp hành lệnh gọi khám, lệnh gọi nhập ngũ

và những người có hành vi bao che, cản trở, tạo sự công bằng trong xã hội và sự

tin tưởng trong nhân dân. Đây là một trong những tiêu chí quan trọng để đánh giá

mức độ hoàn thành công tác tuyển quân của các địa phương.

- Tổ chức giao lệnh gọi nhập ngũ chặt chẽ, đúng thời gian quy định, có thể

kết hợp bằng nhiều hình thức để công dân nhận lệnh yên tâm thực hiện nghĩa vụ.

Những gia đình và công dân có hoàn cảnh khó khăn, từng địa phương chủ động

huy động nguồn lực để giúp đỡ. Trường hợp vượt quá khả năng, tổng hợp báo cáo

UBND thành phố (qua Ban Chỉ huy Quân sự thành phố) để xem xét, chỉ đạo, giải

quyết.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai

thực hiện, phấn đấu hoàn thành tốt chỉ tiêu giao quân năm 2023./.

Nơi nhận:                                                                                          CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT UBND thành phố;

- VPTP: C, PVP, CV(NC);

- Lưu: VT.

                                                                                       Trà Thanh Danh

		2022-12-13T14:36:21+0700

		2022-12-13T16:23:14+0700

		2022-12-13T16:23:14+0700

		2022-12-13T16:23:14+0700